
Determinazione Dirigenziale

N. 318 del 27/02/2017

Classifica: 002.07 Anno  2017 (6779081)

Oggetto AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA AGLIETTA MARIO DI MARIO 
AGLIETTA E C. SAS DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DI 
LICENZE VMWARE HVIEW CON ALLINEAMENTO DELLA 
SCADENZA. ACQUISIZIONE MEDIANTE ORDINE DIRETTO SU 
MEPA. CIG Z901D80672

Ufficio Redattore P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E PROGETTI 
D’INNOVAZIONE TECNOLOGICA

Riferimento PEG 14
Centro di Costo
Resp. del Proc. Jurgen Assfalg
Dirigente/Titolare P.O. ASSFALG JURGEN - P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO  E 

PROGETTI D’INNOVAZIONE TECNOLOGICA
BACEL

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1232 2017 19099 0 €  1.322,48

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 318 del 27/02/2017

      1 / 5



Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 1805 del 30/11/2015 (determinazione a contrattare) veniva avviata una  

procedura negoziata telematica (CIG Z5C175B09F) per l’acquisizione in economia della fornitura di licenze 

software  comprendente,  fra  le  altre,  licenze  VMWare  HView  per  la  efficiente  gestione  di  una  prima 

infrastruttura  pilota  di  desktop  virtuali,  con  invito  a  presentare  offerta  a  tutte  le  imprese  registrate  

all’iniziativa  “ICT  2009”  della  suddetta  piattaforma  che  assicurano  la  consegna  in  Toscana,  e  con 

aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta al prezzo più basso, secondo i parametri stabiliti dal Capitolato 

d’Oneri approvato con la suddetta Determinazione unitamente alla Richiesta d’Offerta, ed ai relativi allegati;

- con determinazione dirigenziale n. 274 del 26/02/2016 si disponeva l’affidamento della fornitura all’impresa  

AGLIETTA MARIO DI MARIO AGLIETTA & C. sas, aggiudicataria della procedura di RdO n. 1083551;

Rilevato che per le licenze VMWare Hview di cui trattasi il servizio di manutenzione ha una scadenza non allineata  

con quella della manutenzione per le altre licenze VMWare  in uso all’Amministrazione;

Rilevato in particolare che il lasso di tempo tra le due scadenze è tale da non consentirne l’accorpamento all’interno 

di una unica RdO in ragione delle correnti pratiche commerciali praticate dai produttori di software commerciali;

Ritenuto pertanto necessario allineare la scadenza del servizio di manutenzione per le  licenze VMWare Hview di cui 

trattasi alla scadenza della manutenzione delle altre licenze VMWare in uso all’Amministrazione;

Considerato che tale allineamento non è possibile per una frazione di anno;

Ritenuto quindi consultare le offerte presenti sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, nell’iniziativa 

“ICT 2009 -  Prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni”;

Vista l’offerta  pubblicata  a  catalogo dall’impresa  AGLIETTA MARIO DI MARIO AGLIETTA & C.  sas,  che 

prevede l’estensione del servizio di manutenzione per il periodo necessario a realizzare l’allineamento al costo di Euro  

1.322,48 IVA 22% inclusa;

Richiamato l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere preceduta da  

apposita determinazione, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere,  

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la 

scelta nel rispetto della vigente normativa;

Visto l’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 (Codice degli appalti), al co. 2) che dispone che “prima dell'avvio delle procedure 

di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o 

determinano di contrarre, individuando gli  elementi essenziali  del contratto e i  criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”;

Precisato che  l’oggetto  del  contratto  consiste  nel  rinnovo  del  servizio  di  manutenzione,  con  scadenza  a  data  

posticipata  rispetto  all’attuale,  per  n.  20  licenze  VMWare  Hview,  ai  fini  dell’allineamento  alla  scadenza  della 

manutenzione delle altre licenze VMWare  in uso all’Amministrazione;

Richiamato il D.L. n. 95 del 6.7.2012 in tema di revisione della spesa pubblica, convertito in Legge 135/2012, all'art.  

1 co.  1,  ai  sensi  del  quale:  “L’acquisizione di  beni  e  servizi  deve prioritariamente  avvenire mediante ricorso agli  

strumenti messi a disposizione da Consip spa o mediante altre tipologie di mercato elettronico (omissis)”;

Visto l’art. 36 co 2 lett. a) del D.Lgs 50/2006, ai sensi del quale, per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00  

Euro, è consentito l'affidamento di lavori, servizi e forniture mediante affidamento diretto adeguatamente motivato; 



Accertato che non risultano al momento attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co. 1, della L. n. 488/1999 e 

s.m.i., aventi ad oggetto servizi di tipo comparabile e nelle quantità richieste;

Rilevato pertanto doversi procedere ricorrendo agli altri sistemi di acquisto contemplati dalla vigente normativa;

Dato  atto che  l’impresa  ha  dimostrato  affidabilità  nella  prestazione  dei  servizi  analoghi  affidati  in  esito  

all’esperimento della procedura di Richiesta di Offerta di cui in premessa;

Ritenuto pertanto procedere, ricorrendone le condizioni e i presupposti, all'affidamento diretto delle prestazioni di 

cui in oggetto ad AGLIETTA MARIO DI MARIO AGLIETTA & C. sas, mediante utilizzo del sistema di Ordine 

Diretto di Acquisto (OdA) presente sulla piattaforma CONSIP “www.acquistinretepa.it”;

Dato atto che i principi individuati dall’art. 30 del D.Lgs 50/2006 per l’affidamento e l’esecuzione degli appalti – 

economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  

proporzionalità, nonché di pubblicità – risultano garantiti e rispettati mediante il ricorso al Mercato elettronico gestito  

da Consip;

Precisato che:

- il  perfezionamento contrattuale,  nella  forma di  scrittura privata,  avverrà mediante  caricamento a sistema 

dell'apposito Modulo d'Ordine presente sulla piattaforma, compilato e firmato digitalmente;

- il tempo utile per la completa esecuzione della prestazione (durata del contratto) è, da offerta, stabilito in 7  

giorni lavorativi dalla data del perfezionamento contrattuale;

- il pagamento verrà effettuato dietro emissione di fattura, preventivamente autorizzata dall'Amministrazione; 

detta fattura verrà liquidata entro 30 giorni dalla ricezione al Protocollo d'Ente;

Precisato che il presente affidamento è subordinato alla verifica dei requisiti di ordine generale desumibili dall’art. 80 

del D.Lgs 50/2016;

Verificato il permanere della regolarità contributiva per l’impresa AGLIETTA MARIO DI MARIO AGLIETTA & 

C.  sas,  mediante  acquisizione  del  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  DURCONLINE  Prot. 

NAIL_6468337 del  21/02/2017, scadenza validità  21/06/2017, dal quale risulta che l’impresa aggiudicataria è in 

regola con i contributi INPS e INAIL;

Dato atto che risulta acquisita agli  atti  d’ufficio l’attestazione rilasciata dall’impresa in merito all’assunzione degli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, con indicazione del conto corrente bancario o 

postale “dedicato”, e dei soggetti delegati ad operare sullo stesso;

Visto lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana n. 1 del 

16.12.2014;

Richiamato l'atto dirigenziale n. 115 del 28/01/2016 – di conferimento degli incarichi di Posizione Organizzativa e  

Alta Professionalità, con decorrenza 01/02/2016 e durata di anni due, salva possibilità di proroga – con il quale è  

stato  attribuito  al  sottoscritto  l’incarico  di  Posizione  Organizzativa  “Sviluppo  sistema  informativo  e  progetti  di 

innovazione  tecnologica”,  e  che prevede espressamente  l’attribuzione  di  capacità  rappresentativa  dell’Ente  anche 

verso l’esterno;

Visti:

 il  Documento  Unico  di  Programmazione  2017/2019  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

metropolitano n. 78 del 23/11/2016;



 la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 5 del 11/01/2017, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2017-2019;

 la  Delibera  di  Consiglio  Metropolitano  n.  6  del  11/01/2017,  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  

Gestione provvisorio 2017;

 gli artt. 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

 gli artt. 25 e 26 del regolamento di contabilità,

e ravvisata la propria competenza in merito;

Ritenuto pertanto procedere ad imputare l'importo complessivo di  Euro 1.322,48 IVA 22% inclusa sul  capitolo 

19099/0 del Bilancio 2017, ai fini dell'acquisizione del servizio di cui in oggetto;

Ricordato che il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione “Amministrazione 

Trasparente” così come previsto dall'art. 37 del D.Lgs n. 33/2013, ed in ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1 

comma 32 della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”)

DETERMINA

secondo quanto specificato in narrativa,

1. di  affidare  alla  Ditta  AGLIETTA  MARIO  DI  MARIO  AGLIETTA  &  C.  sas  (C.F.  01408640207)  la 

prestazione del servizio di manutenzione con allineamento della scadenza per n. 20 licenze VMware Hview 

in uso all’Amministrazione, mediante utilizzo del sistema di Ordine Diretto di Acquisto (ODA) presente sulla 

piattaforma  CONSIP  del  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  approvando  l’offerta 

disponibile nel catalogo elettronico alla data di adozione del presente provvedimento, dell’importo netto di 

Euro 1.084,00;

2. di impegnare a tal fine la somma di Euro 1.322,48 IVA 22% inclusa, sul pertinente capitolo 19099/0 del  

Bilancio 2017;

3. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78,  

convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare  

che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art. 191 del  

TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

4. di dare atto, altresì, che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, titolare della P.O. Sviluppo Sistema 

Informativo e Progetti d’Innovazione Tecnologica;

5. di procedere alla pubblicazione sul sito dell’Ente dei dati di cui all’articolo 1, comma 32, Legge 190/2012;

6. di inoltrare il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, nonché alla  

Segreteria generale per la relativa pubblicazione.

Firenze            27/02/2017                   

              ASSFALG JURGEN - P.O. SVILUPPO 

SISTEMA INFORMATIVO  E PROGETTI DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA                   .



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente  ed  è  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.  L’accesso  agli  atti  viene  garantito  tramite  l’Ufficio  URP  ed  i  singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

